
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO RESPONSABILE SERVIZIO AMM.FINANZIARIO 

 
Numero 5/SA del 15-01-24  

Reg. generale 12 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2024 con cui il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del TUEL, autorizzando gli enti locali fino a tale data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.  267, all'esercizio provvisorio del bilancio. 
Richiamata a tale riguardo la posizione espressa della Commissione Arconet in data 28 dicembre 
2023, come da intese intercorse in sede di Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali del 21 
dicembre 2023, resa nota con la FAQ n. 54 nella quale si chiarisce che gli enti che intendono avvalersi 
del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le 
motivazioni che non hanno consentito l'approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle 
previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di 
previsione. 
Considerato che allo stato attuale l’ente risulta in esercizio provvisorio, non avendo ancora approvato 
il bilancio di previsione annualità 2024_2026.  
Dato atto che ai sensi dell’art 163, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato nel corso 
dell’esercizio provvisorio. 
Considerato che il comma 3 del citato art 163 del D.lgs. n. 267/2000, prevedono che nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza potendo impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 

Oggetto: Decisione a contrarre e affidamento diretto del servizio di supporto nello svolgimento 
delle prove scritte in modalità informatica da remoto del concorso pubblico per soli esami per 
n.2 istruttori amministrativo contabili 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 15-01-2024 COMUNE DI MOGORO 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (comma 5 
del citato art 163 del D.lgs. n. 267/2000). 
Considerato che il comune di Mogoro ha in corso una procedura concorsuale per l’assunzione di n. 2 
unità appartenenti all’area professionale degli Istruttori, profilo amministrativo contabile, pubblicata su 
inPa il 24-10-2023 e con scadenza domande il 08-11-2023. 
Dato atto che, anche alla luce del numero di domande pervenute (347) e dell’esigenza di assicurare 
una pronta e celere definizione alla procedura, è intendimento sottoporre i candidati a due prove, una 
scritta e una orale, la prima da svolgersi in modalità da remoto. 
Dato atto che per lo svolgimento della prova da remoto è indispensabile avvalersi del supporto di un 
operatore economico che disponga di una piattaforma digitale per i concorsi all’interno della quale 
poter svolgere la prova scritta a distanza. 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all’affidamento di un contratto per la prestazione dei servizi di 
supporto nella gestione delle prove concorsuali da remoto, relative alla procedura concorsuale per soli 
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 istruttori amministrativo-contabili. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Evidenziato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto ex 
art. 50 del Codice, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Ribadito che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1. Oggetto: il servizio da acquistare consiste nella prestazione dei servizi di supporto nella 
gestione delle prove scritte concorsuali da remoto, relative alla procedura concorsuale per soli 
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 istruttori amministrativo-
contabili (tra gli altri, messa a disposizione piattaforma digitale, identificazione candidati, 
sorveglianza per l’intera durata delle prove). 

2. Importo del contratto, come da offerta ricevuta: € 3.400 oltre Iva.  

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa. 
Visti: 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 15-01-2024 COMUNE DI MOGORO 

 il vigente codice dei contratti pubblici, approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
in particolare l’art 50, comma 1 lett b) che dispone che la stazione appaltante proceda con 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato che in data 09-01-2024 si è proceduto ad attivare una RDI ad Invito - (offerta richiesta) 
rfi_10443 sul portale SardegnaCAT all’operatore economico ditta individuale SHD di Cabras Manuel, 
con sede in via Lisbona 7, 09032 – Assemini (CA) P.I. 03742450921, con scadenza il 12-01-2024. 
Vista la documentazione contenuta nelle buste di prequalifica e nell’offerta economica, quest’ultima 
pari a Euro 3.400,00 oltre Iva. 
Dato atto che le cui modalità esecutive del servizio richiesto sono dettagliate nella proposta tecnica 
già acquisita al protocollo dell’ente in data 20-11-2023 (prot. n. 13169).   
Rilevato che: 

 L’operatore economico individuato è in possesso di adeguate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto ha effettuato analoghi servizi per conto di 
altri enti pubblici; 

 L’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

 L’importo offerto è congruo, in ragione di un’indagine di mercato svolta 
Dato atto che: 
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e delle pregresse esperienze favorevoli. 
Richiamata la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” (modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217). 
Considerato che:  

- è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010; 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara: CIG n. ZCA3E098AF 

- è stata verificata la regolarità contributiva: DURC prot. INAIL 40352950 del 21/09/2023 Esito 
regolare – Scadenza 19/01/2024. 

Visti:  



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 15-01-2024 COMUNE DI MOGORO 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli n. 107 e 109 inerenti i poteri del Responsabile 
del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 7 del 09/05/2023; 

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 8 del 09/05/2023; 

 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.Lgs. n.36/2023, alla ditta 
individuale SHD di Cabras Manuel, con sede via Lisbona 7, 09032 – Assemini (CA) P.I. 
03742450921, il servizio di supporto nella gestione ed esecuzione delle prove scritte da remoto, 
relative alla procedura concorsuale per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 
2 istruttori amministrativo-contabili (comprendente tra gli altri, messa a disposizione piattaforma 
digitale, identificazione candidati, sorveglianza per l’intera durata delle prove). 
Di precisare che il corrispettivo per l’esecuzione del suddetto servizio è pari a €. 3.400,00 oltre Iva (€. 
4.148,00 con Iva), importo riportato nell’offerta economica trasmessa dall’operatore economico in 
riscontro alla RDI ad Invito_rfi_10443 sul portale SardegnaCAT, accettata mediante l’adozione del 
presente provvedimento che assume, anche, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, commi 1 e 2 
del d.lgs. n. 36/2023.  

Di impegnare la suddetta somma di € 4.148,00 (comprensiva di Iva) per la fornitura del servizio in 
oggetto, corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in 
cui le stesse sono esigibili, ossia annualità 2024, a favore del creditore ditta individuale SHD di Cabras 
Manuel, con sede via Lisbona 7, 09032 – Assemini (CA) P.I. 03742450921. 
Di imputare la spesa di €.  4.148,00 al capitolo al capitolo 1041/20 (01.10-1.03.02.99.999 – spese per 
servizi per concorsi) in conto competenza 2024 in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 
2024-2026, esigibilità 2024, trattandosi di spese correnti non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi.  
Di precisare che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale è 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014.  
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, 
peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.  
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.5 del 15-01-2024 COMUNE DI MOGORO 

regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  
Di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
Di dichiarare, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, che il 
sottoscritto responsabile del servizio non versa in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013.  
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale della Sardegna al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online.  
 
 
 
 
 
 
Mogoro, lì 15-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Fabio Fulghesu 
 
 


